

Betænkning

over forslag til lov om iværksættelse af visse statslige eller statsstøttede bygge- og anlægsarbejder.

(Afgivet af politisk-økonomisk udvalg den 10. september 1975).

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder haft samråd med økonomiministeren og arbejdsministeren.

Arbejdsministeren har over for udvalget oplyst, at den i bilaget til lovforslaget indeholdte liste over beskæftigelsesfremmende bygge- og anlægsarbejder m. v. ikke er udtømmende. Arbejdsministeren vil inden for lovforslagets beløbsramme snarest optage forhandling med finansministeren om såvel arbejdernes iværksættelse som eventuelle tilføjelser til listen samt eventuelt ombytning af arbejder, der nu indgår i listen, med andre arbejder med tilsvarende beskæftigelsesmæssig virkning.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller herefter lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis medlem af udvalget) kan medvirke under hensyn til, at de offentlige arbejder alligevel skulle udføres senere, og fordi de kan medvirke til at beskæftige lønmodtagere, der ellers skulle have haft arbejdsløshedsdagpenge. Mindretallet gør opmærksom på, at fremskyndelsen af disse offentlige arbejder bevirker, at det offentlige på det tidspunkt, hvor konjunkturerne vender, kan lægge beslag på mindre arbejdskraft end ellers, fordi de pågældende arbejder da er udført.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) er

af den opfattelse, at man bør gå endnu videre med igangsættelse af offentlige arbejder til fremme af beskæftigelsen, og skal i den forbindelse især pege på DSBs anlægsprogram, hvis hurtige gennemførelse også betyder en styrkelse af den kollektive trafik. De midler, der er afsat til „ungdomsforanstaltninger“, forekommer ej heller tilstrækkelige. Mindretallet vil snarest vende tilbage til disse spørgsmål. Men ud fra den betragtning, at det nu gælder om overhovedet at komme i gang med offentlige bygge- og anlægsarbejder til fremme af beskæftigelsen, kan mindretallet støtte det forelagte lovforslags gennemførelse.

Et *tredje mindretal inden for flertallet* (venstresocialisternes medlem af udvalget) finder, at beløbsrammen er ganske utilstrækkelig i forhold til de beskæftigelsesproblemer, der forestår, og havde gerne set igangsættelse af langt flere offentlige arbejder på de områder, som mindretallet til stadighed har fremholdt.

Mindretallet må tage forbehold over for det uspecificerede indhold af den post under ministeriet for offentlige arbejder, som hedder intensivering af igangværende arbejder, ligesom mindretallet må tage forbehold over for de projekter, arbejdsministeren har bebudet inden for beløbsrammen, men uden for de områder, der konkret er nævnt i bilaget til lovforslaget.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling af følgende grunde:

- 1) En lang række af de i forslaget omhandlede bygninger bør afhændes, og den aktivitet, der foregår i disse ejendomme, bør ophøre.
- 2) At brandværnsforanstaltninger indgår i denne tilskudsordning på trods af, at justitsministeren endnu ikke har givet en økonomisk redegørelse for konsekvenserne af den nugældende lovgivning som aftalt med finansudvalget.
- 3) Mindretallet finder, at et så stort beløb som 600 mill. kr. ville finde en langt bedre anvendelse ved en forhøjelse af den skattefri bundgrænse.

Mindretallet finder i øvrigt, at forslaget med dets bemærkninger er uantagelig dårligt oplyst, f. eks. fremgår det, at man vil anvende 30 mill. kr. til såkaldt fredede bygninger uden nærmere specifikation.

Meget slemt er det også, at arbejdsministeren umiddelbart før betænkningssagens afgivelse har oplyst, at det ikke blot er almindeligt lovsjusk, at lovforslaget er forment som en generel bemyndigelse, men at han også — på betænkelig kant af grundlovens i forvejen udhulede § 46, stk. 2 — vil tillade sig at omdisponere uden om folketinget i forhold til det i lovforslaget oplyste.

Anders Andersen (V).

Enggaard (V).

Karlskov Jensen (V).

Poul Hartling (V).

Glistrup (FP).

Ove Jensen (FP).

Jens Møller (KrF).

Brusvang (GD).

K. J. Mortensen (S).

**Grünbaum (S),
næstformand.**

Kampmann (S).

**Risgaard Knudsen (S),
formand.**

Kjeld Olesen (S).

Hilmar Baunsgaard (RV).

Ømann (SF).

Wilhelm (VS).

Schlüter (KF).